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Rsm© pdltymo-spoiecziie, poświęcone sprawom oświatowym i gospodarczym ludu włoldfcteiep 
Grgan Polskiego Stronnictwa Ludowego, okręgu Wielkopolskiego.

«Włościanin“ wychodzi 3 razy tygodniowo. 
łjaowament t Miesięcznie na poczcie z odno- 
sztmemdo domu 450 mk. Miesięcznie pod 
opaską 600 marek. — W Amence 1 dolar. 
Pojedynczy numer kosztuje 3® mk.

Konnto ciekowe P. K. O. NT. 203 606 dla 
Redakcji i Administracji „Wi c s c i a n i n a“.

Na cało województwo poznańskie jest 
jedna lista do Senatu - a zatem na wsi i w mia 
stach i w Poznayfu wszyscy głosować winni na
listę numer
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Po wybrali.

Jeżeli która dzielnica, to szczególniej 
Poznańska okazała najmniej zrozumienią 
sprawy ludowej, najmniej konieczności o- 
chrony interesów włościańskich, ludo­

wych, wyrobienia politycznego Włościan 
i zrozumienia, że obecnie wybrany Sejm 
będzie załatw iał sprawy ludowe, włościań 
skie, rozkładał ciężary podatkowe. Ro­
zumiała to Chjena i użyła w szelkich naj- 
niesumienniejszych środków, by lud otu­
manić, oszołomić, do czego użyła haseł 
religijno - narodowych nie mających nic 
wspólnego z polityką, a nadużyła ich do 
wyduszenia największej ilości manda­

tów dla kandydatów swoich, którzy już 
dobrze postarają się o to, by chłopu spra 
wić »mary ustawami podatkami niespra­
wiedliwie rozłożonymi — za to, — że się 
rzekomo zbogacił,

Z wiosną szczuła przeciw ntamtf» że 
uprawia lichwę, dziś szczuje przeciw chło 
Pił l rowoTuncowi, gdzie ci nie słyszeli — 
w o«cy «dawała najpokorniejszą owiect- 
: ę, że wierzono w nią jak w bożyszcze.

Znaczna część ludu poszła na te o- 
rzukujące go hasła —. jak barany na 
rzeź, mygląc, że Chjena zato da mu raj 
na ziemi i królestwo niebieskie.

Brak wyrobienia politycznego! Jeśli 
«ię jest ludowcem, nie może się oddawać 
nlosów na Chjenę dla błyskotliwego ha­

fn, Kto nie głosował na listę Nr. 1. len 
przestaje być ludowcem, jako że idzie nai 
•sńską posługę. A kto łam raz poszedł, 

’.aa jest zdrajcą własnej sprawy i siebie

Jak sobie Posłali tak się wyśpią, 
hlechże tym Chjena da ten obiecany raj

jriflffit M ia. aiaBn asc. kłÓCBOa im Bóa .
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Redaktor: Józef Jarek.

mimo wszystkiego nie da, jeśli sobie nie 
wysłużą Czynami.

Policzyliśmy się ilu nas twardy» lu 
dowców zasiało -• ilu nie ustąpiło z pola 
bitwy, a ilu stchórzyło! My czy wcze­
śniej, czy później w niedalekiej przyszło 
śei doczekamy się faktu, że ci Co stchó­
rzyli przybiegną do nas pozostałych na 
placu bpiu z krzykiem:

Ratujcie!

i powiedzmy otwarcie, że dobrze się 
stanie dla tchórzów kiedy Chjena wypa 
tronuje ustawy dla nich takie pod któremi 
się 99 razy zwiną, bo potem sarni peany- S 
ślą o zorganizowaniu się, o ofiarach na ! 
cele ochrony własnej — sami się umoral i 
nią j nauczą, że hasta demagogiczne : 
Chjeny były dla nich wilczym dołem, w 
który wpadli / |

ChłoP nie nauczy się radzić koło sic 5 
bie aż dostanie porządnie od panów ba- | 
togiem różnych krzywd, bo to wrodziła a 
w niego szlachta od wieków. Dlatego i 
przegraną dzisiejszą uważamy za począ- > 
tek naszego zwycięstwa, dlatego prze- i 
graną uważamY za najlepszą zachętę dla ? 
włościanina do organizowania się. Po- ! 
lak mądrzeje po szkodzie — zmądrzeję J 
I ci włościanie, którzy dopomogli Chie- | 
nie do wydarcia mandatów, które się lu * 
dowi należały, j j j

My nie optowaliśmy oszczerstwami J 
demagogia — ale staliśmY i słać będzie- f 
my nadal przy realnych postulatach tak 
państwa, Jak i ludu. Z drogi się sprowa­
dzić nie damy! Wybory minione są naj- 
lepszem świadectwem, że ludowi wiele 
jeszcze potrzeba, aby poczuł, co jest in- 
teresam »uda włościańskiego^ pracujące-

.»głoszenia Na stronie 6 łamowej za 
tek”* »mi60 - marek, w tekście 80 — marek 
od sr'irsz* petytowegj. (Przy kilkakrotne« 

■—w, ogłoszeniu odpowiedni rabat, —-
Zr ogłoszenia redakcja aie odpowiada

Konto czekowe P. K. O. Nr, 203 604 dl* 
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go, • eo dla paskarty obszarników kt 
mecznem bY się daej wzbogacali

Nie wątpimy, że następne wybory lud 
odbędzie zwyciężk© choć drogo dziś już.
ofiarami odkupione. Harąpo.wicz.

Pamiętajmy o seims».
Senat jest przez prawicę wymyślo­

ny po to, aby mniejszość w Polsce 
mogła rządzić, a nie większość, jak tego 
wymaga sprawiedliwość,

Jeżeli prawica będzie miała tylko 
o jednego senatora więcej niż lewica, 
to nie pozwoli wprowadzić prawa dob» 
rego dla ludu, chociażby w Sejmie by­
ła dość duża większość posłów lewicy.

Gdy się jakieś prawo większości 
Senatorów nie podoba* Sejm musi mieć 
nie tak jak w pierwszym Sejmie, cho 
ciażby jeden głos większości, ale ai 
dwie trzecie głosów większości, aby 
prawo zatwierdzić ostatecznie wbrew 
Senatowi.

Senat w każdej chwili może rozwią­
zać Sejm, chociażby większość Sejmu 
tego nie chciala.

Jeżeli to zło kottiecznem jest - 
trzeba aby było jaknajmniejsze — nale» 
ży więc w dniu 12 listopada głosować 
na listę Nr. 1. byśmy i w senacie zdo­
byli większość.

Bracia włościanie I włościanki nie 
zważajcie na żadne groźby ani prośby 
bo ani nieba nie stracicie, ani też piekła 
oglądać nie będziecie jeżeli oddacie 
swoje głosy na łistęNr. 1. jako jedyny 
dbajacy o interesy ludu wiejskiego
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Be oddano głosów w powiatach na poszczególne listy. !

Powiat

1
P.SL.

8
P.P.S.

7
N.P.R.

8
Ch.J.N.

14
Miesz­
czanie

16.
Mniej­
szości
Nar.

r Pleszew 3719 4 4403 4946 180 1011

Ostrów 2530 506 5784 10600 52 439

Ostrzeszów 6673 5 2873 4176 — 2C47

Odplanów 1390 41 2478 9341 138 4465

Kępno 4252 6 5052 9882 8 3692

Jarocin 4395 91 10349 5508 28 949

Koźmin 27.39 — 5514 4932 153 1142

Krotoszyn 2547 — 5043 7035 312 1499

t Gostyń 4339 2 7533 7205 207 1196

Obornik? 515 1402 5619 9602 — 3701

. Czarnków 747 — 3480 6772 — 2722

Szamotuły 1012 — 20 12004 i 10477 7 2655

Kościan 1314. — 4480 12996 7 509

Rawicz
...... .. ... ...................

3148 — 6246 6864 153 3572

Wągrowiec 541 418 5558 10074 22 3562

Środa 1070 406 4638 7736 ——

Chodzież 68 1 3930 5425 17 7725

Leszna 711 3 4539 j 12S79 29 5309

Śmigiel 456 — 2685 109'0 1484

Wolsztyn 528 7 2192 j 12796
1

3 5998

Wpzęśnia 232 12 1 2478 1 3730 1 5 179
(Ciąć dalszy nastąpi.)

Przegląd polityczny
Wobec niesprawiedliwości 

wyborczych.
Min. spraw w^wn.-komunikuje, że w 

iwjęzku.ę otrzymaniem wiadomości o sze 
rżeniu rzekomych niei>rawidłowości, doko 
uanych przy akcie wyborów na terenie 
województwa wołyńskiego, p. miń- spraw 
wewn. w porozumieniu a gen, komisa­
rzem wyborczym spowodował wyjazd na 
miejsce specjalnej kojnisii.

Termin zgromadzenia narodo­
wego.

Tęrmm zgromadzenia narodowego, 
na którem ma być dokonany wybór pre­
zydenta Rzeczypospolitej jak donosi 
„Przegl. Wiecz.“, zależny jesi od tego, 
kiedy ukonstytuują, się władze Sejmu i Se 
naiu, albowiem dopiero w 7 dni po ter­
minie tym może być zwołane Zgromadzę 
nie Narodowe. Pierwsze posiedzenie Sej 
mu i Senatu odbędzie się 28 bm„ jednak ! 
nie należy się spodziewać ukonstyiuowa 
nia się ciał prawodawczych na tem po­
siedzeniu. Nastąpi to prawdopodobnie 
na drugieni Posiedzeniu. Wobec tego mo 
żna przypuszczać, że posiedzenie Zgro­
madzenia Narodowego nie odbędzie się 
wcześniej niż około połowy grudnia.

Mmfster Narutowicz 0 sytej!.
Min. spraw zagranicznych p. Naru­

towicz odbył konferencję z dziennikarza, 
mi, na której między innerai wyraził ubo 
lowanie, że rząd kowieński wynik litew­
skich wyborów skorygował tendencyjnie 
aa niekorzyść mniejszości narodowych, 
krzywdząc międzY innymi i Polaków, któ 
rzy przeprowadzili 6 posłów.

Co do zapowiedzianej konferencji, 
mającej się odbyć w sprawie tureckiej, 
oświadczył p. N., że Polska nie mogłaby 
się czuć zobowiązaną^ uchwałami, gdy 
by w niej nie wzięła udziału.

Z rządem Musso]ini‘ego, który zapo 
wiacie zacieśnienie stosunków miedzy 
Ententą, wymienił rząd Poisbi serdeczne 
noty. W konferencji co do rozbrojenia, 
mającej się odbyć w Moskwie, rząd ru­
muński prosił Polskę o zastąpienie swych 
interesów. Pomimo, że p. Knoll w Mo­
skwie, a p. Obolenskij w Warszawie u- 
słępują. stosunki ze sowietami uważa, p. 
NariitcWicz za lepsze, niż. dawniej.

„Gazeta Lwowska“ pis^e:
Na gościńcu między Uhrynowem a 

jabłonówką, zamordowano w bestialski 
sposób komendanta posterunku w Horo 
żance, Korczowskiego- Pogrzeb jego w 
Ppfhajcach zmienił sie w ogromna mani

fesfację żałobną polsko - ruską.
Opinja publiczna oczekuje dotąd da

remnie znaku życia ogłoszonych sądów 
doraźnych. • ... ,.s ; ti

Snsini mordują swoich posłów.
Lwów. W powiecie Stanisławowskim 

kilku bandytów zamordowało Rusina 
chłopa Wasyla Pichaluka, kandydata na 
posła do Sejmu. Również w powiecie 
Kołomyjskim jacyś bandyci zranili ciężko 
z rewolweru Bochmaciuka, chłopa Rusi­
na, kandydata na posła do S.ejmtu z listy 
ukraińskiej pąrtji radykalne), przyczem 

ranny zmarł następnego dnia. Spraw­
ców morderstw w obydwu 'wypadkach 
nie schwytano.

Slab Wilhelma.
Dfiurn. W czasie uroczystości ślub 

nych b. cesarza Wilhelma policja 
przedsięwzięła surowe środki ostroż­
ności w tym celu, aby nikt, nie należą 
cy do orszaku, nie mógł być obecny 
podczas ceręmonji.

Podczas aktu zaślubin b. cesarza 
Wilhelma burmistrz miasta Doorn 
zwracał się do b. cesarza w języku nie 
mieckim, nazywając go Jego Cesar­
ską Mością. ,

Popłosh w Nloffiezoeh;
Berlin, 8. 11. Nagła zwyżka, dola­

ra na przeszło 9000 mk. niem. -wywoła 
1? ogólną panikę. Przyczyną zwyżki 
dolara ma być dotychczasowe fiasko 
rokowań rządu niemieckiego z komi­
sją reparacyjną.

Rząd niemiecki stara się przeciw 
działać panice na giełdzie i pracuje 
nad wynalezieniem nowego projektu, 
który będzie doręczony komisji repa- 
racyjnej.

Batonta otaca iątaia Tareii.
Ti ondyn. Reuter donosi z Kon­

stantynopola: Odbyła się tu konferen 
cja komisarzy i generałów koalieyj- 

’ nych, na której omawiano żądania rzą 
du Angory w sprowie wycofania wójsti 
alianckich z Konstantynopola, Jak słv 
ehać odpowiedź aliantów odrzuca sta-

e nowczo to żądanie rządu Angory.

Cała prasa angielska żywo omawia 
j sytuację na. bliskim wschodzie. Sprzy­

mierzeni zdecydowani są postępować w 
tej sprawie solidarnie. Jasnem jest, że 
ani Francja, ani Włochy nie mogą w da­
nej chwili tolerować agresywnego zaeeo 
Wania się Kemala Paszy. Co się tyczy 
stanowiska Anglii w tej sprawie, to Ke- 
mal Pasza z pewnością niemiał nigdy 
wątpliwości co do tego. Kerna! P?«r°* **5 
doskonale, że nadużycie dobrej won 1 
cierpliwości Anglii mogłoby sprowadzić 
poważne następstwa Zarówno dja niefl® 
samego, jak całego narodu tureckiego;. 
„Wesfmmster Gazette“ pisze: Wszelkie 
obawy, wobec sytuacji na bliskim wscho­
dzie nie powinny mieć miejsca dopóty, 
dopóki utrzymaną zostanie Solidarność 
aliantów. „Daily News“ ;esł zdania, że
uratować sytuację może jedynie szybkie' 
porozumiente wledz augorskićh o po-. 

Wziętej decyzji, - ,, j

feaeh stanu w Konstantymi- 
polu,

W związku 2 wypadkami na Wschow 
dzie nadchodzą informacje, którę brzmią 
alarmuihco.
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Wojska Kemala Parzy wylądowały 
w Gallipolio. Sułłan zwrócił się wobec 
lego do komisarza angielskiego z zapy­
laniem, co ma czynić wobec zachowania 
się Kcmolisiów. Komisarz doradził suł­
tanowi, aby aprobował zarząd stolicy 
przez Kemalisfów. Zawiadomiono o tam 
pisma skrajne, przeciwne Keinalowi. kłó 
re uderzyły na alarm. Pod wpływem tycS 
dzienników przeciwnicy Kemala Paszy 
wtargnęli do pałacu sułtana. Przybocz­
na gwardja przeszła na ich stronę, nato 
yjiast anglicy bronili sułtana. Wywięza- 

<• * się walka, której wyniki nie sa znane, 
sułtan albo uciekł, albo też dostał się do 
niewoli.

■ Wypadki te wywołały w Paryżu O- 
gromu© zaniepokojenie, na co bardzo ży 
wo zareagowała giełda. „Tardien w ,,E- 
eho National“ i Daudet w „l?Action 
Française“ zaatakował rząd.

Sytuację zaostrzyła ponadto wiado­
mość, jaka nadeszła o porozumieniu wło 
sk0 - francuskim, według którego Mus­
solini zagwarantował wykonanie trakta­
tu z Serbją, w zamian za ustępstwa przy­
znane Wł.ochom w Turcji, a w szczegól­
ności za przyznanie im prawa do SmYr-
ny.

Iowy sułtan Seto
Paryż. „Journal,, 'donosi z Londy­

nu: W poinformowanych kolach an­
gielskich oświadczają, że rząd Ando­
ry powoła na stanwisko kalifa księ­
cia Selima, syna b. sultana Abdul Ha 
nido.

£ proÿesn Petóa.
Już od 2 tygodni ciągnie sie proces 

Fedaka oskarżonego o napad na Na­
czelnika Państwa. Do tej pory przesłu­
chano całą moc świadków, kilkakrotnie 
występowali obrońcy oskarżonego. Cały 
jednak ten proces tak ze strony oskarżo­
nych jak i obrońców jest jednym sy­
kiem nienawiści i to niezwykle mściwej.

Widzimy więc, że daleko jeszcze do 
zagojenia ran, zadanych przez Austrję. 
'ad nienawiści, rzucony silnie wszedł 
” serca i zatru! krew pobratymczych 
idów.

Trucizna jest straszna. Sydor Twer- 
óchlib został zamordowany zato, że 

ciał zgody z Polakanti, co w języku 
?r-.vwiści nazywa sie zdrad». Jest je- 
-ah wieht myślących tak jak Twerdoch- 

; więc i nadzieja nasza, że rany po­
cili goić sie zaczną.

Proces Fedaka potrwa jeszcze czas 
!Ś.
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Listy
Kłamstwa eK«¡ewí6w

Knrchowo pow. leszczyńską W 253 
r. ,,Głosu leszczyńskiego“ czytamy ar­
ki, lik, który dosłownie Brzmi: j

..Nieudaiy wiec PSL W świercssyme“,
W niedzielę dnia 29, paźd. miał H*ę 

tibyć wiec Witosowców, którym wido­
cznie chcieli naprawić wrażenie nieuda­
nego wiecu tejże same) partii z dnia 15 
f. ąździernika.

Ludzie wychodząc z nabożeństwa z 
.¿ścioła obejrzeli sobie plakaty, pokiwa 

głową i poszi do domu. Pozostało oko 
około 5-ciu Witosików, którzy z-mar- 

..ienia swe zalali u niemieckiego karcz­
marza czarną kawą!

Artykulik ów ukazał się w dzień przed 
wyborami, chcąc przęsło jak najwięcej 
zohydzić PSL. Wszystko od początku 
ił.» końca jest kłan^twaja Parne suitom!

WŁOŚCIANINWŁOŚCIANIN.

widać, że nie masz ani trochę chrześci­
jańskiego poczucia^ bo jeżelibyś to. po­
siadał, to byś się posługiwał prawdą. 
Oświadczam, że wiec 15 bm. odbył się 
w należytym porządku bez żadnej prze­
szkody, a więc 29. paźdz. nie odbył się 
i to z powodu nieszczęścia, które się wy 
darzyło mówcy. Co zaś do tych 5-cju 
Witosików co się mieli ze zmartwienia u 
niemieokiego karczmarza raczyć czarną 
kawą, to ci na to panie autorze odpowia 
dam, że Witosiki z pod Swierczyny do 
niemieckiego karczmarza wcale nie cho 
dzą, bo są porządni ludzie, i mają to 
prawdziwe poczucie Chrześcijańskie, że 
jeżeli się idzie do kościoła, to się błogo­
sławieństwo, które kapłan udziela ludowi 
na końcu nabożeństwa, niesie prosto do 
domu, a nie do karczmarza, jak to czy­
nią niektórzy panowie z 8-ki, i to jeszcze 
tacy którzy są na usługach w kościele. 
Wszystkie wiece PSL. odbyły się w naj­
lepszym porządku, i Witosiki nie agito­
wał; za gorzałkę jak to czynili panowie z 
8-ki a zatem wiece 8-kowe.miały wiele 
niepowodzenia, i tak naprzykład w Krze 
mieniewie tylko za wstawieniem się mów 
cy PSL który naród uspokoił, mógł się 
ów wiec dali odbyć, a więc nie ma tu co 
owijać w bawełnę, jeno ty panie autorze 
8-ki zawdziej sobie tę czapeczkę b0 to 
dja cię uszyta, i zamiataj wprzód przed 
swojemt drzwiami, bo tam brudu dosyć, 
a potem dopiero możesz przyjść z Wito- 
sikami pomówić.

Witosik jeden za wszystkich.

Strony zawieraj? nastęnmącą ugodę:
Oskarżony oświadczył, że zwroty 

zawarte w artykule „’Włościanina nu­
mer 7 z dnia 12 lutego 1922 r. pod tytu­
łem „Cel uświęca środki*’ a odnoszące się 
do księdza proboszcza Wiśniewskiego 
z Mchów powiat śremski i księdza 
proboszcza Ludwika z Chwałkowa 
pow. śremski polegają na błędnej infor­
macji. wobec czego wyraża ubolewanie«

Oskarżony zobowiązuje się do 
umieszczenia przesłanego mu przez 
skarżających sprawozdanie w „Włościa­
ninie“ w przeciągu dni 10-ciu, i to w tern 
samym miejscu i tym samym drukiem, 
oraz godzi sie na umieszczenie na koszt 
swój brzmienia tej ugody w Włościani­
nie 1 Przewodnilcu Katolickim

Oskarżony przyjmuje koszta sadowe.
Sąd uchwala i obwieszcza. Postę­

powanie się zastanawia. Co do kosz­
tów postępowania miarodajna ugoda. 
Skarżący zastrzegają sobie prawo od­
wołania ugody w razie niedotrzymania 
powyższych waruków przez oskatżonego.

podp. Maliski Śliwiński

.Jarogntewc* pow. łsośclań
siei. Z oburzeniem a zarazem i wsty­
dem kreślę ten list do szan. Redakcji. 
Mam już lat 65 kilka razy oglądałem 
i brałem sam czynny udział w wyborach; 
ale takiego nadużycia, takiego bezprawia 
i takich 'gwałtów jeszcze nie widziałem. 
Po lokalu spacerowała cała gromada lu­
dzi zaglądali wyborcom w kartki — ja­
kie glosy oddaja. Wcalym lokalu wogó- 
le był wielki nieporządek, nie było nawet 
miejsca gdzieby kartkę włożyć można.

' W dzień przed wyborami hr. Żół­
towski kazał ludziom swoim podpisy­
wać cyrograf, że na ósemkę glosować 
będą, opoii ich, nie dosyć na tme — 
ale jeszcze w dzień wyborów ¡ego urzęd- 
dnik stał i kontrolował jaki numer ludzie 
oddają. To się nazywa wolność w gło­
sowaniu, ładna wolność. Aźwstyd pomy- 
leć, że sami panowie gwałcą praw 
wa i to tacy którzy mają pretensje do za­
stępowania nas włościan w Sejmie,

strr».

Sowln Błotny, pow. pł«»»»w» 
kł. Dnia 15 b, m. odbyło się tu zeb» 
zebranie chjeny, zwołane przez »• Ka* 
przaka, na którym byli obecni i urzędruct 
od hr. Taczanowskiego. Na wiecuy^ 
ks. Kasprzak między mnemi zarzuć» 
p. Maćkowiaków z Orabonga, ze «8» 
będąc nauczycielem za panowania pro» 
kiego, bił dzieci za p ’skie pochwaleń» 
Pana Boga, że gdy Niemcy wstali MOR 
rzuceni stąd, to płakał po nich » w***» 
niał sie złożyć przysięgę. My włosaan« 
stanowczo protestowaliśmy przeciw« 
tvm oszczeriwom i prosimy włosa«» 
z Grabonga, aby zaprzecyli również tema 
przez ogłoszenie we „Włościaninie« 
i stwierdzenie swemi podpisami. O» 
czerstwa trzeba, tępić bez względu na te 
kto je rzuca. ;

Łndewin pow. pîeszewsitl Dnia 
20 b. m. w lokalu p. Grzempki odbyta 
się zebranie Chjeny, na które przybyli 
ks. Niesiołowski, ks. Kasprzak i p. rrzy- 
bylski. Po referacie ks. Niesiołowskiego 
zabrał głos włościanin Jędrzych i od­
parł zarzuty, czynione P. S. L. i Naczel­
nikowi Państwa, za co publiczność na- 
grodziła go oklaskami. Chcąc ratować, 
sytuacje, zabrał głos ks. Kasprzak i oz- 

; najmił, że Redaktor „Włościanina p. Ju­
rek i Dr. Michałkiewicz przez 3 lata 
nie byli ù spowiedzi on miał to dowie­
dzieć się w kościele Bożego Ciała w 
Poznaniu. (Kościół Bożego Ciała nie mo 
że twierdzić, że Redaktor Jurek i Dr, 
Michałkiewiez nie byli u spowiedzi, bo 
dziś może się wyspowiadać każdy tam, 
gdzie mu się podoba —• i w miastach 
to się praktykuje. Powyższy zarzut jest 
jednym z tych zarzutów dziecinnych,, 
któremi nasi księża czynią najgorliw­
szych katolików niedowiarkami. Rozu­
mie się robią to tylko księża chienisci. 
przyp. Red). Wreszcie zabrał głos p. 
Przybylski, a gdy publiczność poznała, 
że to jest zdegradowany żandarm, 
i zaczęła się go pytać, skąd pochodzi
i co za jeden, zbladł, przestał mowie 
i pod osłoną ks. Niesiołowskiego wy-; 
cofał się jak niepyszny. Tak idzie wielu 
agitatorom endeckim, którzy polują na 
głosy chłopskie. -

Wyborca,
; ' r* ■■

h. "ecą powiat OdolanowskJ.
Po nieudałych dwuch bezpośrednio pra­
wie po sobie następujących wiecach 
ósemki, zwołano w przeddzień wyborów w 
Świecy nowy wiec. Inicjatorzy jego, p. Jura 
et cons. chcąc doprowadzić przynajmniej 
jeden wiec do pomyślnego wyniku, spro­
wadzili nań, nie mniej ni więcej jak 
mendel agitatorów z pod znaku ósemki, 
Między' nimi p. Ołazik, który bezpod- 
stawnem twierdzeniem, jakoby otrzymał 
z województwa pismo, mocą którego 
jest mu dowoli pozostawione nauczanie 
religji w szkole, nic innego wyksztusić 
nić umie, i kilku innych panów, których 
nazwiska są mi nieznane. Zdawaćby sie 
mogło, że taka falanga filarów z pod 
znaku 8 chyba wiec wygra. Ale nier 
stety — stało się inaczej. — Pod koniec 
wiecu zjawił się na sali p. Cieluch 
i w dłuższem przemówieniem z całą bez-, 
względnością, zdemaskował i napiętnował 
brudną robotę 8, wskazując równocześ­
nie, co lud ma do zawdzięczenia dołych- 

j czasowej działalności stronnictw wcho­
dzących w skład 8, a co ma do zaw-,' 
dzięczenia P. S. L., które zawsze i wszędzie 
broniło interesów szerokich ma* wioiN 
ciańskich. Mówca poddał dalej o*te^| 
krytyce, „chrześcijańską“, i, „narodowi 
stronę 8, popierając swoje wywody 
łitanją dowodów, których przeciwnicy 
zbijać się nawet nie ośmielili.

Wiec zakończono odśpiewaniem 
„Boże coś Polskę“ i okrzwkieni n

í W:
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Witosa i P. S. L. Tak sromotniw 
skończył się trzeci z rzędu wiec 8, ey 
Świecy, a zaproszeni goście z 8 z „po- 
spuszczanymi na kwintę“ nosami, wra­
cali z „przerżniętej“ wyprawy, zawstydzeń 
ta ich mendel cały, nie mógł dać rady 
“Swemu przeciwnikowi.

Śrem. Dnia 22 b. m. w sali p. Sa- 
tacińskiej odbył się tu wiec Chjeny. 
Przemawiało dwóch mówców, którzy 
pletli takie głupstwa, aż uszy bolały 
•luchać, i takie zdroźności, aż krew ści­
nała się w żyłach. Między innemi ga­
dali, iż Rząd z Warszawy nie chciał j 
przyjąć Poznańskiego, łgali na Naczel- i 
nika Państwa, na Witosa. Zdawało się, f 
że to przemawiają jacyś cudzoziemcy i 
i wrogowie naszej Ojczyzny. A cóż to ■ 
powiedzieć, że to byli przedstawiciele ; 
Jedności Narodowej, jeżeli oni właśnie 
w bezczelny sposób rozbijali tę jedność, | 
bo szczuli jednych przeciw drugim, ra- 
dziby pożreć swoich przeciwników wraz 
z ciałem. Prawdziwe „chjeny‘. Na wie­
cu było jednak kilku członków P. S. L., 
którzy sprostować kłamstwa, za co pu­
bliczność nagrodziła ich oklaskami. 
Kłamstwo jak oliwa, zawsze wyjdzie na 
wierzch.

Do mętórr zasiania P. S. Ł.
Ponieważ ze wszystkich powiatów 

dochodzą nas wieści, że nie wszędzie 
wybory odbyły się w myśl o dynacji 
wyborczej, przeto zwracamy się do na­
szych mężów zaufania i członków P. S. L. 
aby, jeżeli zauważyli jakieś nadużycia, 
natychmiast nam donieśli.

Należy więc, 1) sporządzić szczegó­
łowy protokół. 2) Podać jakiej natury 
były te nadużycia, 3) podać nadużycia, 
które istotnie zaszły, by w razie potrze­
by potwierdzić przysięgą zeznania piś­
mienne. Dobrzeby było, by pod takim 
protokulem było umieszczone kilka pod­
pisów świadków.

Czas krótki, bo tylko do 14 dni 
można wznosić protesty, przeto pospiech 
konieczny.

Sekretariat okręgowy P. S. L.

Wiadomości x bliska i daleka.
Poznań, 10 listopada 1922.

W sobotę 11. Marcina.
W niedzielę 12. 5 Btaei P.
W poniedziałek 13. Stanisława K.

«— Giełda z dnia 9 listopada: 
Dolar amer. 16200, Frank franc. 995, 
Marka niem. 1.80.-2, Funty angielskie 
71,600. Korony autsr. 22.

— Otwarcie 111 Targu Poz- 
nańskiego. Miejski Urząd Targu 
Poznańskiego komunikuje, że termin o- 
twarcia ustalony został na czas od 29. 
kwietnia do 5 maja 1923 r.

—Podwyższenie płac za­
robkowych. Pomiędzy związkami 
robotników przemysłu metalowego a 
pracodawcami doszło do porozumienia 
W sprawie podwyżki płac na listopad. 
fWwyżka wynosi 15 proc.

— Otwarcie Sejmu 28 b. m. 
Na ostatniem posiedzeniu Rady Mini­
strów zadecydowano, że uroczyste o- 
twarcie Sejmu i Senatu nastąpi 28 b.m. 
Dzień przedtem odbędzie się posiedze- •b pożegnalne Sejmu ustawodawczego. 
Obrady nowego Seimu otworzy praw­
dopodobnie marszałek Trąmpczyński i 
powoła najstarszego posła na tymczaso- 
«100 -JOZtwodniczaregn. Tydzień bo

ukonstytuwaniu się Seimu i Senatu mu­
si się odbyć zgromadzenie narodowe 
celem dokonania wyboru prezydenta.

Jarocin. Książę von Radolin z 
Jarocina otrzymał przyznanie obywatel­
stwa polskiego. Jak widać, dobrze 
Niemcom w Polsce, a jeszcze narzekają.

— Śnieżyca w Małopolsce 
wschodniej. W niedzielę panowa­
ła W okolicach górskich silna 2amieć 
śnieżna, która utrudniała bardzo wybor­
com przybycie do miejsc głosowania.

— Urzędy polskie nie będą 
przyjmować nowych pieniędzy gdańskich. 
Dyrekcja polskich koleii państwowych, 
dyrekcie ceł i inne polskie urzędy w 
Gdańsku nie uznają i nie będą przyj­
mować nowych pieniędzy gdańskich, 
wprowadzonych uchwałą seimu gdań­
skiego. Polskie urzędy w myśl rozstrzy­
gnięcia W. Komisarza Ligi Narodów 
mają prawo domagać się wszelkich o- 
piat w markach niemieckich, dopóki są 
one w Gdańsku prawnym środkiem 
płatniczym,

— Nominacje. Rozkazem M. j 
S. W. pułkownik sztabu gen. Poźerski Í 
Mieczysław został mianowany szefem £ 
sztabu D. O. K. VII. w Poznaniu i z 
dniem 6 b. m. objął urzędowanie.

— Katastrofa marki niemieckiej 
w Gdańsku. W związku z gwałtownym 
spadkiem marki niemieckiej szereg skła­
dów gdańskieh zamknięto celem doko­
nania odpowiednich ..regulacji cen to- 5 
warów.* i

— Strajk w Gdańsku. Funk- j 
cjonarjusze stoczni gdańskiej rozpoczęli j 
strajk. Wobec tego dyrekcja musíala 
wstrzymać pracę w wielu warsztatach, 
a 75 proc, robotnikom wypowiedziano 
pracę.

— Topielec. Onegdaj wyłowiono z 
Warty w pobliża nowego mostu zwłoki 
SO-letniego Franciszka Grabsza z Zegrza. 
G. zrywał witki nad brzegiem, wpadł do 
rzeki i utonął. Zwłoki odstawiono do 
kostnicy sądowej.

^Eoaciayy

Składki
na cele organizacyjne.

Zebrane przez p. St. Żurawskiego w 
Kaczkowie pow, żniński:- M, Żurawski 
10C9, J. Jackowiak 1000, St. Dobersztyn 
1000, W. Szymańczak 1000, Fr. Nowak ó00 
J. Brzykey 500, M. Żmudziński 700, A. 
Antkowiak 200, — razem 6 400.

Janków zal. i Łąkoclny pow. odolg- 
nowski 14 000, zebrane w Łuszczanowie i 
Kadziaku pow. jar osiński 8.500, Sęperski 
Witoldzin 1500.

Zebrane w Małpinie pow. śremrki: 
T. Jankowski 80, A. Mańczak 80, Fr. Jan 
kowiak 80, J. Mróz 80, M. Jankowiak z 
Morki 680; razem — 1000 mk.

Zebrane przez p. Tobolę w Robak 3- 
wie; J. Tobola 1000, T. Oehowlak 1000, J. 
Wujek 500, M. Oehowiak 500, J. Pieczyń 
ski 500, Ign. Majehrzyeki 5Q0, W. W oj 
kiewicz 800, J. Sznura 500; razem 4 800 
marek.

Zarząd pow. w. Grabonogu pow. gos­
tyński 86 000 mk.

Zebrane w Ostrowie pow, śreiński; 
J. Schellerowa 575 M. Gałka 200, St 
Łączny 2000, Ign. Nawrocki 100, W. Szjr- 
mendera 500, Fr. Ratajczak 82, Jan Jur­
ga 1000 razem 4 457 mk

na fundusz prasowy.
Koło P. S. L. Potarzyea 5000; Fr. Gta 

dych Byszki 1000; Fr. Nowak V. Konojad 
5000; M. Dominiak Morownioa 1000; P»l- 
eyn Klein 10 000; Węcławlak Ząborowo 
500; M. Kraska Wifaazyoe 1000; Urbań­
ski m. Słupią 50Qi ~.Hiidw.osa Ktomro 
2OQ0xnt

tonjeis ćo senatu 
aa list? Hr 1.

Notowania giełdy xtoiowej 
w Poznania.
z dnia. 9. 11. 1922.

Płacono za 100 kg. w ładunkach

Zboża
Żyto - -
Pszenica
Jęczmień brow, - «
Owies
Mąka żytnia 7' %
Mąka pszenna 65 ii - 
Osoa żytnia - - -
Ospa pszenna - -
Ziemniaki łabr- • •
Ziemniaki jad.

Usposobienie spokotne.

wagonowych,
mk.

23COO -rat» 
49000 - 510G0 
3000 —81C00 
25500 265(0 
43000 44JC0 
74003-77000

—14000 
-140.0 
— 2400

Targ rzeźni w Poznaniu.

Dnia 9. 11, 1922,
pędzono: wotów 24, buchaji 185, jałówek ( 
rów S132, cieląt 240, świń 370, prosiąt —, o 
wiec 298, 1 óz I.

Płacono zn 100 kg. żywej wagi:

Prosięta 2 a parę
Przebieg targu spokojny.

Bydła rogatego 

Cieląt

wiń

Owiec

i. kl. 5C900- 52000 mk
11. ki. 38203- 420C0 ył
III. ki. 18 W- 2CC00 yS

I. kl. 84 00- 85000 rp
ii, ki. 70000 - 7<O00 fl
L kL 1..5(<W-I57GuO IP

11. ki. 146000-148000 y*
lii. kl. 131000-1360(4) yp

I. kl. 60600 — 55000
11. ki 40jCO - 43CG0 tr

— IW

Piątek 10. 11. o g. 7^ w.; ,Bal mas­
kowy4 opera Verdiego.

Sobota U. U. o g. 7% w.; Straszny 
Dwor‘ opera Moniuszki,.

Niedziela 12. li. o g. 3. po poi: Car­
men' opera Bizeta (ceny miejsc zniżons).

Niedziela 12, 11. o g. 7% w.: ,Bal mas 
' kowy* opera Yerdiego.

Bilety wcześniej do nabycia w kasie 
zaniawiań u p. Szrejbrowskiego Fredry 1.

Redaktor odpow.; Józef Jurefc 
Drukarnia B. Mii ski ero.

Dla c!ężko pracujących.dla zepsutych, dla 
‘ oberws . ch itla cierpiących na rupturę są je­

dyną i niezawodną pomocą
Fmpkliara baniie.

Zamawiając bandaż, trzeba załączyć mia-ę nitąk 
w około przez biodra i opisać, z które stronyki 
jak wielkie i czy już może opadło w dót. Wie 
zatrudniane, czy mężczyzna, kobieta lub dztec o

Cena za bandaż od 5 do 10 tysięcy mit 
Wysyła poczta za zaliczką.

Bandaża 1. L hfeesek

Sambor Maiopaisioe

bumie
1) Na mocy artykułu 117 Konstytucji ogła, 

Kam, że rak jest w naturalny sposób wyleczalny- 
gdyż go kilkakrotnie wyleczyłem. Wyleczyłem 
tnberknlozę, kamienie fotelowe t nerek, 
choroby pęcherza, żołądka, Jelit t kobiece 
różnego rodzaju, angielską chorobę, bielmo 
i najcięższe wypadki chorob nerwowych, para- 
lit, dementia praecox itd,

A, Sękowski
BYDGOSZCZ* Gdańska 1<Ł 

—»Wąobbfcrl. niedziele nie
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